ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° _______________/2022

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Dispõe sobre a concessão da Medalha Epitácio Pessoa ao

senhor Alexandre Ferreira Tamiro.

A ASSEMBLEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha Epitácio Pessoa ao senhor Alexandre Ferreira Tamiro, pelos

relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 16 de maio de 2022.

428

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

O seguinte Projeto de Resolução tem por finalidade conceder a Medalha Epitácio

Pessoa ao Senhor Alexandre Ferreira Tamiro, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da

Paraíba.

Alexandre Ferreira Tamiro, nascido no dia 07/09/1983, no município de João

Pessoa-PB, filho de Manuel Tamiro (IN MEMORIAM) e Terezinha Ferreira Tamiro, tendo

como irmãos: Luciana Tamiro Ferreira, Ana Lucia Tamiro Ferreira, Lucicleide Tamiro Ferreira

e Antônio Carlos Tamiro Ferreira.

A vida do Doutor Alexandre Tamiro foi marcada por muita dificuldade, luta e

perseverança, tendo perdido o pai aos 9 anos de idade, dona Terezinha herdou a tarefa de cuidar

dos 5 filhos sozinha, para isso trabalhava como lavadeira, mas a renda obtida com essa atividade

não era o suficiente para garantir a subsistência familiar, por isso passaram muita dificuldade.

Com a situação financeira cada vez pior, a mãe deixou muitas vezes de se

alimentar para prover alimento aos seus filhos, tendo, em certo momento, à família optar por

dividir a família, situação na qual as suas irmãs foram morar na casa de familiares para não

passarem fome.

Diante de todas as dificuldades e injustiças sofridas por sua mãe, a qual foi

acusada injustamente por um dos clientes de furtar peças de roupa, Alexandre, ao se deparar

com a sua mãe chorando diante de tal ocasião, fez a esta uma promessa: “minha mãe, no dia

que eu começar a trabalhar a senhora nunca mais precisará lavar uma peça de roupa”.

Desde pequeno Alexandre contribuía com a renda familiar realizando pequenas

tarefas na comunidade, com um carrinho de mão saia oferecendo serviços de frete.

Devido ao tratamento rigoroso da mãe, mesmo com toda dificuldade enfrentada

pela família, tendo inclusive que dividir o fardamento escolar com o irmão pois não tinham

condições de comprar farda para ambos, a mãe fazia questão de que os filhos estudassem e agia

com rigor nesse sentido.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

Tendo estudado toda a sua vida em escola pública, conseguiu no ano de 2005 ser

aprovado no curso de enfermagem na Universidade Federal da Paraíba – UFPB, para conseguir

se manter no curso dava aulas de reforço em domicilio e à noite trabalhava como vigilante.

No ano de 2007, se inscreveu no concurso da policia militar, sendo aprovado e

ingressando na carreira militar.

Mesmo concursado, nunca deixou de estudar, após 4 tentativas foi aprovado para

o curso de medicina na UFPB no ano de 2012, tendo concluído o curso no ano de 2018, tendo,

posteriormente no ano de 2020 concluído residência medica em cirurgia geral pelo Hospital

Universitário Lauro Wanderley.

 Durante a pandemia da COVID-19, atuou na linha de frente do hospital da Policia

Militar General Edson Ramalho e no auge da pandemia trabalhou como médico intensivista no

Hospital Municipal Santa Isabel.

Dr Alexandre Tamiro se destacou ainda por realizar atendimento domiciliar no

combate à COVID-19, tratando de centenas de pessoas, evitando Internação e intubação dos

pacientes.

Atualmente, Dr Alexandre Tamiro atua como Cirurgião geral na urgência do

Hospital da Polícia Militar General Edson Ramalho e exerce a função de chefe da cirurgia do

referido hospital. É médico residente do último ano, em oncologia cirúrgica, no Hospital

Napoleão Laureano.

Por onde tem passado, Dr Alexandre Tamiro tem prestado bons serviços e

aliviado o sofrimento daqueles que mais precisam, atuando exclusivamente como médico do

Sistema Único de Saúde-SUS, tratando dos paraibanos conforme o juramento de Hipócrates.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

Nessa esteira, não restam dúvidas quanto ao merecimento da homenagem ora

sugerida, de modo que rogo pelo apoio dos nobres pares para a aprovação da matéria

apresentada.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 16 de maio de 2022.

CURRICULUM VITAE

Alexandre Ferreira Tamiro

1. INFORMAÇÕES PESSOAIS

a) Data de nascimento: 07/09/1983     Sexo: Masculino

b) Naturalidade: João Pessoa-PB

c) Endereço Residencial: Rua Luiz Ribeiro do Amaral , 11 – Geisel

d) CEP: 58075-390

e)  Telefone celular: (83) 98117-3267

f) Filiação: Antonio Manuel Tamiro e Terezinha Ferreira Tamiro

2. FORMAÇÃO PROFISSIONAL

a) Ensino Superior Completo

3. CURSOS

a) Residente do 2º ano em Oncologia Cirúrgica – Hospital Napoleão Laureano.

b) Residência em Cirurgia Geral, curso de pós-graduação a Titulo de

Especialização – Latu Sensu (2020) –UFPB.

c) Bacharel em Medicina (2018) – UFPB.

d) Especialização em Segurança do paciente para profissionais da Rede de Atenção

às Urgências e Emergências – FIOCRUZ (2018).

e) Bacharel em Enfermagem- UFPB (2009).